1

[image: bandeira-cores-novas-png]        CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
                                          Estado de São Paulo

Moção Nº 103/2025Moção Nº 103/2025
[bookmark: _GoBack]

EMENTA: MOÇÃO HONROSA DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MOGI MIRIM, EM COMEMORAÇÃO AOS 56 ANOS DE SUA FUNDAÇÃO, COMPLETADOS NO DIA 10 DE ABRIL DE 2025.

Senhor Presidente
Senhoras e Senhores Vereadores.

Requeremos à Mesa, na forma regimental de estilo depois de ouvido o Douto Plenário, e de acordo com o Art. 162, combinado com Art. 152 § 2º do Regimento Interno Vigente, seja registrado em ata de nossos trabalhos VOTOS DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS COM A APAE – ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS DE MOGI MIRIM, EM COMEMORAÇÃO AOS 56 ANOS DE SUA FUNDAÇÃO, COMPLETADOS NO DIA 10 DE ABRIL DE 2025.
Requeremos também que seja oficiada a APAE DE MOGI MIRIM”.

JUSTIFICATIVA

A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Mogi Mirim, fundada em 10 de
abril de 1969, nesta cidade de Mogi Mirim, sendo uma associação civil, beneficente,
com atuação nas áreas de Assistência Social, Educação e Saúde, sem fins lucrativos,
com duração indeterminada, tendo sede na Avenida Jacareí, nº 585, Jardim 31 de
Março, Cep: 13801-020 e foro no Município de Mogi Mirim / SP.
O movimento Apaeano é uma grande rede, construída por pais, amigos
pessoas com deficiência, voluntários, profissionais e instituições parceiras (públicas e
privadas) para a promoção e defesa dos direitos de cidadania da pessoa com
deficiência me a sua inclusão social. Trata-se do maior movimento social do Brasil, na
área de atuação.

A APAE de Mogi Mirim tem por MISSÃO promover e articular ações de defesa de direitos e prevenção, orientações, prestação de serviços, apoio a família, direcionadas à melhoria da qualidade de vidada pessoa com deficiência à construção de uma sociedade justa e solidária.

Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, 10  de abril de 2025.

VEREADOR CRISTIANO GAIOTO - PDT
Presidente da Câmara Municipal

VEREADOR MARCOS PAULO SEGATTI – PSD	VEREADOR MANOEL PALOMINO – PSD

VEREADOR CINOE DUZO – PP			VEREADOR WILIANS MENDES DE OLIVEIRA-PDT

VEREADOR WAGNER PEREIRA - PL			VEREADORA DANIELLA AMOEDO CAMPOS – PP

VEREADOR LUIS “ESCOTEIRO” SAVIANO - CID	VEREADOR SARGENTO CORAN – PP

VEREADOR ROBERTINHO TAVARES – PODE	VEREADOR ADEMIR JUNIOR – REPUBLICANOS

VEREADOR EVERTON BOMBARDA – PDT		VEREADORA MARA CRISTINA CHOQUETA – PDT

VEREADOR MARCIO DO BOXE – U.B.		VEREADOR MARCOS GAÚCHO – U.B.

VEREADOR JOÃO VICTOR GASPARINI – U.B.	VEREADOR ERNANI GRAGNANELLO - PT

	Plenário: Rua Dr. José Alves, 129 – Centro – Mogi Mirim/SP
image1.png